Atque in scriptis apocalypticis Iudeorum saepe historiam generis humani in eius modi partes magnas discriptam videmus. In libro Henoch decem hebdomades annorum numerantur (cfr Henoch XCI, 15 sqq. DILMANN), quarum ultima iudicio supremo insignis est, post quam alter aeon incipere videtur.

Alius autem numerus occurrit in libro illo, qui quartus Esrae nominatur. Ubi c. XIV, vv. 11 sq. versio latina (FUTZSCHER l. c. p. 637) sic habet: "duodecim partibus divisum est saeculum, et transierunt eius decimam et dimidium decimae partis, superant autem eius duae post medium decimae partis". Locus autem non ita facilis ad intelligendum neque certus est; nam versiones syriaca et armenia eum omittunt, et versio aethiopica aliter habet: "decem enim partibus dispositus est mundus, et venit ad decimam, et superest dimidium decimae". Quam versionem si sequimur, numerus solitus denarius optime ad Sibyllinorum supputationem aetatum quadrat.

At in apocalypsi Baruch duodecim aetas videntur significari, quamquam alio modo intelliguntur. Vedit enim vates (c. LIII) nubem plenam aquis albis et nigris, quae

¹ Si legimus δέκανον Ἀιώνας εἰσι, interpretari licet: δέκανον Ἀιώνας εἰσι τοὺς μὲν λεπτούς.

super terram aquas, quae erant in ipsa, pluere incepit. Pluit autem primum aquas nigras, deinde aquas lucidas, postea iterum nigras, deinde iterum lucidas usque ad duodecim vices (LIII, 6). Sed post illas aquas alias pluit nigras, magis tenebrosas quam priores, igne mixtas, quae corruptionem et exitium afferebant. Post quas vates fulgur vidit, quod maxime illuxit, ita ut illuminaret totam terram, et regiones aquis nigris pernicie affectas sanavit totamque terram occupavit.

Hanc visionem per ambages tempora humani generis significare nemo non videt neque explicationem longam, quam vati aperuit Ramiel angelus (cc. LVI—LXXIV), hoc loco referre opus est. In duodecim enim partes hoc saeculum divisit deus; post quas δεύτερος οἰκόν, interitus et renovatio mundi incipiet. Quod claris verbis expressum exstat c. LXIX, 2 sqq.: “divisit enim Altissimus ab initio — — — flagitia enim impiatum — — — praevidit modos earum sex, et operum bonorum iustorum — — — praevidit modos eorum sex, praeter ea quae futurum est ut faciat in fine saeculi”.

Sed transeamus ad opiniones Graecorum, quae ad Sibyllina conformanda multum valuerunt.

Hesiodi quinque aetates omnium celeberrimae iam supra commemoratae sunt¹.

Quaeri potest, num versus Orphicus, apud Platonem (Phileb. 66 c) servatus

ἔκτη δ' ἐν γαστὶ καταπάθεστε κόσμου ἀστῆς